ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ” ”

Alfredo Chaves/ES, 10 de julho de 2025.

OFÍCIO GABINETE Nº 203/2025 - PMAC

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves

Alfredo Chaves/ES — CEP: 29.240-000

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação n.º 150/2025 -

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acuso o recebimento do Ofício nº330/2025/CMAC, datado de

05 dejunho de2025, por meio do qual Vossa Excelência encaminha a

Indicação nº 150/2025, de autoria do Vereador Alefy Júnior Cláudio Simões,

que sugere o pagamento do comissionamento de ligação para extensão de

rede de iluminação pública nas localidades de Caco do Pote, Bairro Ipanema e

Bairro Santa Rita, neste Município.

Sobre o tema, informo que a Prefeitura Municipal, por intermédio da
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento — SEMPLAD,

protocolizou junto à concessionária EDP Espírito Santo, em 16demaio

de 2025, a solicitação de vistoria técnica necessária à emissão do boleto

correspondente ao comissionamento de ligação.

Até esta data, a vistoria ainda não foi realizada pela EDP, razão pela

qual o boleto de cobrança permanece pendente de emissão. A Administração
Municipal tem mantido contato frequente com a concessionária para agilizar a

o
O

H
Á

4
di

o
GO

TA
S

5
|

P
s

BE
/20

/41
 57

. .
a

lia
25

PV
v

a
r

-
I b

i
si vi

o
os

pun
ção

,M
á É

G
t

FP

(

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO e

conclusão do procedimento e colocando-se à disposição para quaisquer

informações complementares que se façam necessárias.

Tão logo o boleto seja disponibilizado, o pagamento será efetuado de

imediato, com os recursos já previstos na dotação orçamentária próoria,
permitindo o prosseguimento da obra de extensão de rede de iluminação

pública nas três localidades indicadas.

Ressalto o compromisso deste Executivo com a melhoria da
infraestrutura urbana, em especial no que tange à segurança dos munícipes,

permanecendo à disposição dessa Egrégia Câmara Municipal para prestar

novos esclarecimentos.

Assinado de forma digital porHUGOHUGO LUIZ PICOLI LUIZPICOMENEGHES À
MENEGHEL Dados: 2025.07.14 08:28:31-03'00'

HUGO LUIZ PICOL! MENEGHEL
PREFEITO

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO out”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES - ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO —
SEMPLAD
OFÍCIO Nº 55/2025 - PMAC

Alfredo Chaves (ES), 25 de junho de 2025.
Ao Excelentíssimo Senhor
Alefy Júnior Cláudio Simões

Assunto: Resposta ao Ofício n.º 330/2025/CMAC

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício n.º 330/2025/CMAC, que trata da Indicação n.º 150/2025, a qual
solicita o pagamento do comissionamento de ligação para extensão de rede de
iluminação pública nas localidades de Caco do Pote, Bairro Ipanema e Bairro Santa
Rita, informamos que a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria competente,
solicitou junto à EDP o comissionamento no dia 16 de maio de 2025.

Todavia, até a presente data, a EDP não realizou a vistoria no local, necessária para
emissão do boleto referente ao pagamento do comissionamento solicitado.

Reiteramos o compromisso da administração municipal com a melhoria da
infraestrutura urbana e estamos acompanhando junto à concessionária os
desdobramentos para que a demanda seja atendida com a brevidade que o caso requer.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente, encaminhamos em anexo imagens dos referidos e-mails contendo as
solicitações de comissionamento.

Atenciosamente. Documento assinado digitalmente

vb  JANE CASTEGLIONE BETTCHER
o Da i !  25/06/2028 09:02:11-0300

Verifique em nttps://vabdar.iti.gov.or

JANE CASTEGLIONE BETTCHER
Secretário(a) Municipal de Planejamento e Desenvolvimento

Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves — ES

DECRETO 003 P-/2025

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ss | e .  o amooo o O-—- - -

al - « ST.  , 11  MS Nose to  a ECA ANS < emo  ' nto x "oa  ME TABAEO x

o xo as E oo  F- A Maes  va  .

TR No amena Rosa  oetoiati do coae tE  Ata ,  EDP

IErganivaso Civ 4 EMiNDA «sn ima ia polir ee iva»
mao

isTrbo o

ne  x

Frussdo

FYELA DENER pára QAÁVOEAS 41 2a ns Sa CMI IGNTO Ad tomar  * a iortónnvos, de s062 Tequ2ado Ai: Comunsdaio Cquita sent to é Sagrada Firma

ARNEERETEE

a SEMPLAD - h de Ptaívay eoFrutais, fes de  e Cs -ES

' Os az  Q cc  o Brno

- x I L  ds  APUIEUZO OX RQPETNEO NO TA c tóEFoox f on te  RO GD A I  A a l t o  xo mm UT  t ea  x .-“s
mo do  a EE  o Roo  À no  o e rua *t $ x»

WI I  ILAOS Con A i i ce ,  EDE .

Eligetiieiro Chal é-Dália se queime enaltio estive, ee gov t r  maio os a

Exatas TA

ma.

Pinsãos.

TON: Oto para pa'aarernio da tas tio cemaadnumnio da C/ B08go1) a 1H: tédio Hnliruda be BaiTo: de Sasty Ráa am ne projeta

PRTICUNIDATE,

SEMPLAD - t ie  Planej. Ex
PrefeituraMunicipal de Atfredo Chaves - ES

CEA ns PS a ços  e f e  t i o  rerocfiao

[ l i a  Fes  0
o Bens q

de :  sh  x Tes ta  COS RENAS IS EAN Sd . La je  eo  T E TT  x CG meo  APOS
T——— "% ço eo RECTA EUSO Roo .  Em —x

* .
Fr i a  cc uTthAtte mag  tas O ia  A ENE x

TEriganhoiroGiu oEMOS é enjoar dação A TOR Aero es g i a
CBO O

Pa

Procede

anti  ifeio para 99 fusotv <AMISA Ato  da OV VA A RR: " .  de *606 r ua sa. fax Reto AeriarCatindIncálondo te farta :panema

Afericoatenta,

de P sf e
t u ra  Municipa:  de Alfretio Chaves «ES

MR co  E.  NES ES AMAS . W.  . .  SLLENNS

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.